Nec sequitur universalis regula: Davidi propria poena imposita est; igitur praeter communes afflictiones alia quaedam purgatorii poenae est, in qua singulis peccatis 60] guli gradus respondent. Ubi docet [R. 195 hoc Scriptura, non posse nos a morte aeterna liberari, nisi per illam compensationem certarum poenarum praeter communes afflictiones? At contra saepissime docet remissionem peccatorum gratis contingere propter Christum, Christum esse victorem peccati et mortis. Quare non est assuendum meritum satisfactionis. Et quamvis afflictiones reliquae sint, tamen has interpretatur praesentis peccati mortificationes esse, non compensationes aeternae mortis seu pretia pro aeterna morte.

61] Iob excusatur, quod non sit afflicto propter praeterita mala facta. Itaque afflictiones non semper sunt poenae aut signa irae. Imo pavidae conscientiae docendae sunt, alios fines afflictionum potiores esse, ne sentiant se a Deo reici, si in afflictionibus nihil nisi poenam et iram Dei videant. Alii fines potiores sunt considerandi, quod *Deus alienum opus faciat, ut suum opus facere possit* etc., sicut longa concione docet Esaias 62] cap. 28, 21. Et quum discipuli interrogarent de caeco, quis peccasset, Ioh. 9, 2, 3, respondet Christus causam caecitatis esse non peccatum, sed *ut opera Dei in eo manifestentur*. Et apud Ieremiam, 49, 12, dicitur: *Quibus non erat iudicium, bibentes bibent* etc. Sicut prophetae interfecti sunt, Iohannes Ba- 63] ptista et alii sancti. Quare afflictiones non semper sunt poenae pro certis factis praeteritis, sed sunt opera Dei destinata ad nostram utilitatem, et ut potentia Dei fiat conspicuor in infirmitate nostra.

die vorigen Sünden, sondern sind Gottes Werke, zu unserm Nutz gerichtet, daß Gottes Stärke und Kraft in unserer Schwachheit desto klarer erkannt werde, wie er mitten im Tode helfen kann usw.

haben kann man nicht sprechen, daß die satisfactiones gelten für solch Kreuz und Trübsal und zeitliche Strafen der Sünden wegnehmen. Denn dies ist gewiß, daß die Gewalt der Schlüssel niemand frei, los absolvieren kann vom Kreuz oder von andern gemeinen Trübsalen. Und so sie wollen, daß das Wort poenae, dadurch genugs getan wird, solle von gemeinen Trübsalen verstanden werden, wie lehren sie denn, man müsse im Fegfeuer genugs tun?

Sie werfen uns Exempel vor von Adam und David, welcher von seines Ehebruchs willen gestraft ist. Aus den Exempeln machen sie eine Regel, daß jegliche Sünde müsse ihre gewisse zeitliche Strafe haben, ehe die Sünden vergeben werden. Ich habe vor[hin] gesagt, daß die Christen Trübsal leiden, dadurch sie gereinigt werden, so leiden sie Schrecken im Gewissen, manchen Kampf und Anfechtung. Also legt unser Herrgott auch etlichen Sündern eigene Pön und Strafe auf zu einem Exempel. Und mit den Pönen hat die Gewalt der Schlüssel nichts zu tun, sondern allein Gott hat sie aufzulegen und zu lösen, wie er will.